
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 3214 / 2015

Prot. Corr. M3-11/1/4-9/15 (1759)

OGGETTO: Acquisto materiale documentario per i Servizi dell'Area Educazione Universit￠ 
Ricerca Cultura e Sport - Affidamento fornitura alla Licosa Sansoni Srl tramite MEPA  - 
Affidamento al Comitato per l'Edizione Nazionale delle Opere di Antonio Canova di n. 3 volumi 
su Canova - Impegno di spesa di Euro 9.100,05 (Iva assolta dall'editore). 
CIG: ZDE16CB625 - CIG:  Z611703DC8   

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

P  reso   atto  del   progetto   di   accentramento   degli   acquisti   di   beni,   obiettivo   primario 
dell'amministrazione comunale;

individuate  tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in 
alternativa al livello Ente, rimane stabilito a livello di Area;

valutato, per la specificità del servizio, l'opportunità di accentrare l'acquisto dei quotidiani, 
periodici e libri per l'Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport a livello   di Servizio 
Biblioteche Istruzione e Politiche Giovanili;

vista  la comunicazione del Direttore dell'Area Educazione Università Ricerca Cultura e 
Sport di data 3 aprile con la quale si dispone  che l'acquisto di quotidiani, periodici e libri viene  
accentrato a livello di Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport individuando come 
unico centro di acquisto il Servizio Biblioteche Istruzione e Politiche Giovanili;

richiamata la deliberazione consiliare n. 37 dd.  15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3214 / 2015



Pag. 2 / 4

2017  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015-2017,  per  l'esercizio  finanziario  
corrente;

preso atto che le Biblioteche dei Civici Musei di Storia ed Arte, le Biblioteche dei Musei 
Scientifici  e  la  Biblioteca  del  Museo  Revoltella  devono  essere  fornite  di  pubblicazioni,  per 
l’incremento e l’aggiornamento delle loro raccolte bibliografiche determinanti  per gli  studi,  le 
ricerche e gli scopi scientifico-culturali degli stessi istituti,

che la Direzione di Area ha presentato l'esigenza di avere a disposizione dei testi giuridici  
da poter consultare;

viste le richieste (conservate agli atti) di acquisto materiale documentario pervenute da: 
Direzione di Area, museo Revoltella, musei Scientifici e musei di Storia e Arte, costituite da  
elenchi dettagliati del materiale da acquistare;

rilevato che il prodotto “Libri e pubblicazioni. Tipologia: cartaceo” è reperibile sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e che, per l'acquisto in oggetto,  sono stati  forniti  
elenchi con titolo, editore e autore del materiale da acquistare;

ritenuto di procedere con una Richiesta di Offerta in MEPA (RDO con allegati n. 5 elenchi 
di  libri),  invitando   i  seguenti  fornitori:  Ebesco  srl,  Celdes  srl,  Licosa  Sansoni  srl,  Centro 
Biblioteche Lovat srl La trottola di Feltrin Valentina e Demea Cultura srl;

dato atto che la  Richiesta di  Offerta  n.  990843,  con termine ultimo di  presentazione 
stabilito  per  il  giorno 06/11/2015 alle  ore 12.00,  ha prodotto  un'unica offerta  economica da 
Licosa Sansoni srl per un importo di Euro 8.970,05 IVA assolta dall'editore; 

precisato che l'offerta non comprende n. 19 titoli di materiale documentario in quanto non 
disponibili sul mercato editoriale;

ritenuto inoltre opportuno procedere ad un affidamento diretto al Comitato per l'Edizione 
Nazionale  delle  Opere  di  Antonio  Canova  per  l'acquisto  di  n.  3  volumi  su  Canova per  la 
Biblioteca del Museo Revoltella;

visto il preventivo di spesa (conservato agli atti) presentato dal  Comitato per l'Edizione 
Nazionale delle Opere di Antonio Canova che presenta per i tre volumi su Canova un prezzo  
complessivo  di  Euro  130,00  (Iva  assolta  dall'editore)  a  fronte  di  un  prezzo  di  copertina  di  
complessi Euro  216,00;

precisato che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato l'art.125 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 7, lett. A), del Regolamento del Comune 
di Trieste per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 
dd. 04.10.2004;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3214 / 2015



Pag. 3 / 4

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1. autorizzare la spesa complessiva di Euro 9.100,05 (IVA assolta dall'editore) per l'acquisto 
di materiale documentario per i Servizi dell'Area Educazione Università Ricerca Cultura e 
Sport;

2. di prendere atto del risultato delle RDO n. 990843 (conservata agli atti) e di aggiudicare 
definitivamente la fornitura del materiale documentario di cui ai n. 5 elenchi allegati alla 
richiesta di offerta (esclusi n. 19 titoli non disponibili) alla Licosa Sansoni Srl con sede a 
Firenze, per un importo complessivo di Euro 8.970,05 (Iva assolta dall'editore);

3. di affidare al Comitato per l'Edizione Nazionale delle Opere di Antonio Canova l'acquisto 
di  n.  3  volumi  su  Canova  per  l'importo  complessivo  di  Euro  130,00  (Iva  assolta 
dall'editore);

4. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.100,05 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00005
580

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER LA 
CULTURA 
(TEATRI E 
SERVIZI 
DIVERSI) A 
CURA DELLE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M0000 00006 1205 00604 00099 C 400,33 2015:400,
33;

2015 00005
485

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA A 
CURA DELLE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M1000 00006 1205 00604 00014 C 1.167,59 2015:116
7,59;

2015 00005
490

GIORNALI, 
RIVISTE E 

M4002 00006 1205 00604 00014 C 1.934,83 2015:193
4,83

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3214 / 2015



Pag. 4 / 4

PUBBLICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA - A 
CURA DELLE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

2015 00005
489

GIORNALI, 
RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER MUSEO DI 
ARTE MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA - A 
CURA DELLE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M2001 00006 1205 00604 00014 C 5.597,30 2015:559
7,30;

 

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail:  CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3214 / 2015



 Atto n. 3214 del 09/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 09/11/2015 19:12:56
IMPRONTA: 562F03F46E81D07B706B13FA80C147DBD7D47BEE5EA5CAA3FEBEEC92F057F426
          D7D47BEE5EA5CAA3FEBEEC92F057F42629F21017CFD4D46456A574059DDD3502
          29F21017CFD4D46456A574059DDD3502C7534215A725E4436CBF18C6816462DF
          C7534215A725E4436CBF18C6816462DF8040ECC06048F39E8AFD94E0BA34A0A9


